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AMENDEMENTS PRESENTES 
PAR M. WILLOCKX ET Mme DETIEGE 

Article t=. 

Remplacer le § 4 par ce qui suit : 
«' § 4. En ce qui concerne la réduction afférente aux allocations 

de chômage et aux pensions, prévue au § 2, 5° et 6°: 
» 1° les ménages dont les deux conjoints bénéficient de revenus 

professionnels: 
» - bénéficient de ladite réduction à concurrence d'une quotité 

déterminée par le rapport entre, d'une part, la différence entre 
leur revenu global net et 750 000 francs et, d'autre part, 750 000 
francs, lorsque le revenu imposable tel qu'il est défini au § 2, 6°, 
est compris entre 750 000 francs et 1 500 000 francs; 

» - ne bénéficient pas de ladite réduction lorsque le revenu 
imposable tel qu'il est défini au § 2, 6°, est égal ou supérieur à 
1 500 000 francs; 

» 2° les autres contribuables : 
» - bénéficient de ladite réduction à concurrence d'une quotité 

déterminée par le rapport entre, d'une part, la différence entre 
leur revenu global net et 600 000 francs et, d'autre part, 600 000 
francs, lorsque le revenu imposable tel qu'il est défini au § 2, 6°, 
est compris entre 600 000 francs et 1 200 000 francs; 

» - ne bénéficient pas de ladite réduction lorsque le revenu 
imposable tel qu'il est défini au § 2, 6°, est égal ou supérieur à 
1 200 000 francs. » 

JUSTIFICATION 

Le présent amendement tend à relever les plafonds de revenus et à accroître 
la progressivité du régime de transition. L'extension de ce régime aux pensions 
ayant été proposée dans un autre amendement, la présente modification n'entraî­ 
nera pas nécessairement une diminution de recettes pour le trésor. 

Voir: 
780 (1983-1984): 
- N° 1 : Projet transmis par le Sénat. 
- N° 2: Amendement. 
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AMENDEMENTEN VOORGESTELD 
DOOR DE HEER WILLOCKX EN MEVR. DETIEGE 

Artikel 1. 

Paragraaf 4 vervangen door wat volgt : 
« § 4. De in § 2, 5° en 6°, bedoelde vermindering voor 

werkloosheidsuitkeringen en pensioenen wordt: 
» 1° voor gezinnen waarvan beide echtgenoten bedrijfsinkom­ 

sten genieten: 
» - wanneer de gezamenlijke netto-inkomsten als bedoeld in 

§ 2, 6°, begrepen zijn tussen 750 000 en 1 500 000 frank slechts 
verleend tot beloop van een gedeelte dat wordt bepaald door de 
verhouding tussen eensdeels het verschil tussen deze inkomsten 
en 750 000 frank en anderdeels 750 000 frank; 

» - wanneer de gezamenlijke netto-inkomsten als bedoeld in 
§ 2, 6° 1 500 000 frank of meer bedraagt, niet verleend; 

» 2° voor alle andere belastingplichtigen : 
» - wanneer de gezamenlijke netto-inkomsten als bedoeld in 

§ 2, 6°, begrepen zijn tussen 600 000 en 1 200 000 frank slechts 
verleend tot beloop van een gedeelte dat wordt bepaald door de 
verhouding tussen eensdeels het verschil tussen deze inkomsten 
en 600 000 frank en anderdeels 600 000 frank; 

» - wanneer de gezamenlijke netto-inkomsten als bedoeld in 
§ 2, 6°, 1 200 000 frank of meer bedraagt, niet verleend. » 

VERANTWOORDING 

Dit amendement strekt ertoe de inkomensgrenzen te verhogen en de overgangs­ 
regeling veel geleidelijker toe te passen. Gezien de uitbreiding van dit stelsel tot 
de pensioenen voorgesteld in een ander amendement, hoeft dit niet automatisch 
aanleiding te geven tot minonrvangsten voor de schatkist. 

Zie: 
780 (1983-1984): 
- Nr 1: Ontwerp overgezonden door de Senaat. 
- Nr 2: Amendement. 

H. - 233. 
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Les monta ms de 7 50 000 fr,1111:s et de 1 500 000 francs ont cité fix c's en fonction 
du système de decumul prévu p,1r la loi du 11 avril 198J et de la communicuriou 
du Gouvernement du 16 mars 1983 que nous citons ci-après : 

,. Par ailleurs, dans Ic souci d'un traitement équivalent des revenus du travail 
et des revenus d'allocarions de chômage er clans le strict respect de la justice 
sociale, le Gouvernement proposera une réforme du régime fiscal des allocations 
de chômage. Cette réforme alignera de manière progressive et en tout cas à partir 
d'un revenu imposable global net de 750 000 francs, ce type de revenu sur ceux 
du travail ». 

L'amendement fait également une distinction entre les ménages selon qu'un seul 
des conjoints ou que les deux conjoints bénéficient de revenus professionnels. 
Cette distinction permet de tenir compte du fait que les ménages dont les deux 
conjoints travaillent cotisent aussi tous deux à la sécurité sociale. 
Nous estimons dès lors qu'il convient de fixer un plafond de revenus plus élevé 

pour ces contribuables. 

Art. 2. 

A. - En ordre principal: 
Supprimer cet article. 

JUSTIFICATION 

Il serait contraire au régime fiscal en vigueur d'obliger les travailleurs salariés 
(catégorie à laquelle appai tiennent normalement les chômeurs) à effectuer des 
versements anticipés. 

B. - En ordre subsidiaire: 
1) Au § t=, remplacer les mots « le taux de référence visé à 

l'article 89, § i« » par les mots « le taux de majoration visé à 
l'article 89 ». 

JUSTIFICATION 

Le taux de référence visé à l'article 89, § 1, n'est pas le taux dont il est question 
dans l'exposé du Ministre. Nous proposons donc de modifier le texte afin de 
permettre l'application du taux de base, du taux de majoration prévu aux §§ 1 
et 4 et du taux qui, par dérogation, peut être fixé par le Roi sur la base du§ 8. 

L'article correspond ainsi avec ce à quoi le Ministre fait apparemment allusion. 

2) Au § 4,remplacer le 1 ° et le 2° par ce qui suit: 
« 1° les contribuables qui ne perçoivent ni allocation de chô­ 

mage ni pension pour le mois de janvier de l'année qui précède 
celle par référence à laquelle est désigné l'exercice d'imposition; 

» 2° les allocations de chômage lorsqu'une retenue minimum 
de 10% d'impôt est effectuée sur ces allocations. » 

JUSTIFICATION 

Le présent amendement tend à ne pas imposer de majoration aux personnes 
qui deviennent chômeur ou pensionné dans le courant de l'année. 

Nous supprimons en outre la notion de travailleur-chef de ménage qui est 
empruntée à la réglementation relative au chômage et qui est, selon nous, 
inadéquate dans une disposition fiscale. 

De bedragen ,,111 750 000 en 1 500 000 frank zijn ons ingegeven door enerzijds 
de regeling voor decumul uitgewerkt in de wet v.111 11 april 1983 en anderzijds 
de regeringsmededeling van 16 111,1,m 198.3 waarin de Regering vcrklaarde : 

Wc citeren: " Daarenboven zal de Regering met het oog op een gelijkwaardige 
behandeling van de inkomsten uit arbeid en de inkomens uit werkloosheidsver­ 
goeding. een hervorming van het fiscaal stelsel van de werkloosheidsuitkeringen 
voorstellen, met strikte inachtname van de sociale rechtvaardigheid. Deze hervor­ 
ming zal vanaf een globaal netto-belastbaar inkomen van 750 000 frank op een 
progressieve manier dit type van inkomen gelijkstellen met de inkomens uit 
arbeid "· 

Het amendement maakt bovendien een onderscheid tussen gezinnen waarvan 
beide echtgenoten bedrijfsinkomsten genieten en andere. Met deze specifieke 
grens wensen we het feit te verrekenen dat gezinnen waarvan beide partners uit 
werken gaan ook twee maal sociale bijdragen betalen. 

Om deze reden pleiten we voor een hogere inkomensgrens voor deze belasting­ 
plichtigen. 

Art. 2. 

A. - In hoofdorde: 
Dit artikel weglaten. 

VERANTWOORDING 

Het is strijdig met het huidig fiscaal stelsel om loon- en weddetrekkenden (en 
hiertoe behoren normaal ook de werklozen) te onderwerpen aan een verplicht 
stelsel van voorafbetalingen. 

B. - In bijkomende orde: 
1 ) ln § 1, de woorden « de in artikel 8 9, § 1, bedoelde 

basisrentevoet » vervangen door de woorden « het in artikel 89 
bedoelde vermeerderingspercentage ». 

VERANTWOORDING 

De in artikel 89, § 1, bedoelde basisrentevoet is niet het percentage waarnaar 
de Minister in zijn Toelichting verwijst. Vandaar dit voorstel tot tekstwijziging 
dat de poorten opent voor de toepassing van de basisrentevoet, het vermeerde­ 
ringspercentage vervat in §§ 1 en 4 en het percentage dat in afwijking hiervan 
door de Koning kan worden bepaald op basis van § 8. 

Hierdoor wordt dit artikel in overeenstemming gebracht met wat de Minister 
schijnbaar bedoelt. 

2) ln § 4, het 1 ° en 2° vervangen door wat volgt: 
« 1° ten aanzien van belastingplichtigen die voor de maand 

januari van het jaar vóór dat waarnaar het aanslagjaar wordt 
genoemd, geen werkloosheidsuitkeringen of pensioenen ontvan­ 
gen; 

» 2° op werkloosheidsuitkeringen indien minimum 10% belas­ 
tingen op die uitkeringen is ingehouden. » 

VERANTWOORDING 

Dit amendement strekt ertoe geen vermeerderingen toe te passen op personen 
die slechts in de loop van het inkomstenjaar werkloos worden of met pensioen 
gaan. 

Bovendien schrappen we hiermee het begrip « werknemer-gezinshoofd "afkom­ 
stig uit de werkloosheidsreglementering dat, volgens ons, in een fiscale tekst totaal 
misplaatst is. 

F. WILLOCKX. 
L. DETIEGE. 


